
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

Oggetto: Nomina Commissione di gara relativamente alla procedura aperta con offerta economicamente più 

vantaggiosa dei lavori di: “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO – PIANO STRAORDINARIO DI 

EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@, PROGRAMMA ASSE I “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO – 

“NUOVO POLO SCOLASTICO DIFFUSO MONTIFERRU -PLANARGIA “RAIGHINAS E ALAS” - 

RIQUALIFICAZIONE DEI COMPLESSI SCOLASTICI SITI IN SCANO DI MONTIFERRO CORSO 

V. EMANUELE E TRESNURAGHES VIA CESARE BATTISTI.” CUP: J53C17000050006 - CIG: 

Z5E3158A7F – Nomina commissari ed impegno di spesa 

    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Visto il decreto Sindacale n° 1 prot. n° 34 del 04.01.2021, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica ed attribuzione 

delle funzioni di cui all’art. 107 del TUEL;  
Visti: la Legge 11 settembre 2020, n. 120; il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il 

regolamento comunale per l’affidamento dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; 

il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di 

contabilità; Il regolamento com.le sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e linee guida ANAC; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n 49 del 09/06/2017 di Approvazione, in via transitoria, dei criteri e delle 

modalità per la nomina delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento, con l'offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

Premesso che: 
- Il Responsabile dell’area tecnica, Ing. Adriano Marredda, svolge per l’intervento in oggetto anche le funzioni 

del   Responsabile del procedimento; 

- Con deliberazione n. 89 del 18.12.2019, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il progetto 

esecutivo ad oggetto SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO –  PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA 

SCOLASTICA ISCOL@, PROGRAMMA ASSE I “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO” - NUOVO 

POLO SCOLASTICO DIFFUSO MONTIFERRU -PLANARGIA “RAIGHINAS E ALAS” - Riqualificazione 

dei complessi scolastici siti  in Scano di Montiferro  corso V. Emanuele  e Tresnuraghes via Cesare Battisti  - 

CUP J53C17000050006, per l’importo complessivo di €  1.690.000,00  di cui €. 27.549,79 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, aggiornato in conformità all’art.216 del D.lgs. n. 50/2016 per essere posto a 

base di gara ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- Con precedente determinazione del responsabile dell’area tecnica n. AC-140 r.g. 652 del 24.12.2019, il 

Comune di Scano di Montiferro ha indetto la gara d’appalto per l’esecuzione dei lavori e le forniture previste 

nel progetto denominato SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO –  PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA 

SCOLASTICA ISCOL@, PROGRAMMA ASSE I “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO” - NUOVO POLO 

SCOLASTICO DIFFUSO MONTIFERRU -PLANARGIA “RAIGHINAS E ALAS” - Riqualificazione dei 

complessi scolastici siti  in Scano di Montiferro  corso V. Emanuele  e Tresnuraghes via Cesare Battisti  - 

CUP   J53C17000050006  da aggiudicarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. art.60 del 

D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.) con il criterio qualità/prezzo si sensi dell’art. art.95, comma 3 lett. b) del 

D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- con la stessa determinazione prima citata, sono stati approvati il bando di gara, il relativo disciplinare ed i suoi 

allegati, contenente le norme e le condizioni, i requisiti minimi ritenuti necessari per partecipare alla procedura 

per l’esecuzione dell’appalto misto lavori e forniture, i termini di presentazione delle offerte e dell’inizio della 

procedura di gara, stabiliti, rispettivamente, nelle ore 8:00 del giorno 31.01.2020 e ore 15:00 del giorno 

10.02.2020; 

DETERMINAZIONE 

N° AM 56 Del 13/04/2021 

REG. GEN. 

N° 171 Del 13/04/2021 



- il Bando di gara è stato pubblicato in data 30/12/2019 al n. 803 dell’albo pretorio comunale e sul sito Web del 

comune portale Amministrazione trasparente, sezione bandi di gara e contratti; sul portale dell’ANAC; sul 

portale del MIT; in data 03.01.2020 al n. 5SS del GURI; sul BURAS della RAS; su un quotidiano a tiratura 

nazionale ed 1 a tiratura regionale;  

- con determinazione del responsabile dell’area tecnica n. AM-83 r.g. 298 del 13.07.2020, si è preso atto ed 

approvate le risultanze della deliberazione dell’ANAC n. 462 del 27.05.2020, trasmessa a questo ente con nota 

prot. 0042505 del 09.06.2020, ed assunta al protocollo dell’Ente al n. 2695 del 11.06.2020 in merito alle 

istanze di parere di precontenzioso attivato con determina n. AM-040 rg 159 del 03.04.2020 e si procede 

all’annullamento in autotutela della determinazione a contrattare n. AC-140 r.g. 652 del 24.12.2019 e degli atti 

approvati dalla stessa, e di non aggiudicare la gara d’appalto per l’esecuzione dei lavori e le forniture previste 

nel progetto denominato SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO –  PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA 

SCOLASTICA ISCOL@, PROGRAMMA ASSE I “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO” - NUOVO 

POLO SCOLASTICO DIFFUSO MONTIFERRU -PLANARGIA “RAIGHINAS E ALAS” - Riqualificazione 

dei complessi scolastici siti  in Scano di Montiferro  corso V. Emanuele  e Tresnuraghes via Cesare Battisti  - 

CUP   J53C17000050006  - CIG  81577357E1, e dato atto che: 

- l’avviso di annullamento della gara e della determinazione è stato pubblicato in data 13/07/2020 al n. 365 

dell’albo pretorio comunale e sul sito Web del comune portale Amministrazione trasparente, sezione bandi di 

gara e contratti; sul portale dell’ANAC; sul portale del MIT; in data 20.07.2020 al n. 83 della 5°SS del GURI; 

su un quotidiano a tiratura nazionale ed 1 a tiratura regionale;  

- in conseguenza dello stato emergenziale relativo alla pandemia Covid-19, e dei costanti sviluppi relativi 

all’insegnamento delle scuole, le quali potrebbero portare ad un nuovo e necessario adeguamento degli arredi 

previsti nel progetto esecutivo approvato con deliberazione della G.C. n. 89 del 18.12.2019, , denominato 

“SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO –  PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA SCOLASTICA 

ISCOL@, PROGRAMMA ASSE I “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO” - NUOVO POLO 

SCOLASTICO DIFFUSO MONTIFERRU -PLANARGIA “RAIGHINAS E ALAS” - Riqualificazione dei 

complessi scolastici siti  in Scano di Montiferro  corso V. Emanuele  e Tresnuraghes via Cesare Battisti  - CUP 

J53C17000050006, per l’importo complessivo di €  1.690.000,00”, si è ritenuto opportuno suddividere la 

procedura di appalto tra lavori e forniture con due gare distinte per le rispettive porzioni; 

Vista la propria precedente determinazione n. AM-31 r.g. 100 del 26.02.2021, che si intende integralmente richiamata, 

con al quale si è stabilito di procedere all’appalto per l’esecuzione dei lavori previsti nel progetto “SCUOLE DEL 

NUOVO MILLENNIO –  PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@, PROGRAMMA 

ASSE I “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO” - NUOVO POLO SCOLASTICO DIFFUSO MONTIFERRU -

PLANARGIA “RAIGHINAS E ALAS” - Riqualificazione dei complessi scolastici siti in Scano di Montiferro  corso V. 

Emanuele  e Tresnuraghes via Cesare Battisti  - CUP   J53C17000050006  - CIG 86077056DF, mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii , da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi del combinato disposto dell’art.36, comma 9-bis e dell’art.95, comma 2 del 

D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., attraverso la piattaforma telematica di e_procurement della Regione Autonoma Sardegna 

denominata  SardegnaCAT; 

Richiamati i verbali di gara n. 1 del 31.03.2021 e n. 2 del 07.04.2021, con i quali vengono definiti gli operatori 

economici ammessi a partecipare alla seconda fase della gara; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina della commissione di gara per l’esame della offerta Tecnico Economica per 

l’aggiudicazione dell’appalto del servizio in oggetto; 

Dato atto che ai sensi del disposto del Dlgs 50/016 e ss.mm.ii è preclusa al sottoscritto Responsabile del servizio 

tecnico e del procedimento in oggetto,  di assumere  qualsiasi funzione nelle commissione di gara; 

Visti: 

- L’art. 77 “Commissione giudicatrice” del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che la valutazione delle 

offerte dal punto di vista tecnico ed economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, compete a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico 

settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

- L’art. 78 “Albo dei componenti delle Commissioni giucatrici” del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che all’ultimo periodo 

del comma 1 dispone: “Fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, si applica l’articolo 216 

comma 2; 

- L’articolo 216, comma 12 del D.lgs 50/2016 che all’ultimo periodo del comma 1 dispone: “Fino all’adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 

dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto del soggetto affidatario del 

contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante”. 

Viste le linee guida ANAC n. 5/2016 in ordine ai “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate con delibera n. 1190 del 16 

novembre 2016, ed aggiornate con la delibera Anac n. 4 del 10 gennaio 2018; 

Atteso che secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 77, comma 12, del D.lgs. 50/2016, fino alla adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, e delle Linee Guida Anac n. 5 (delib. n.1190 del 



16/11/2016), la Commissione di Gara continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante; 

Accertata la competenza del sottoscritto a provveder in merito; 

Dato atto che i criteri richiesti dalla normativa sono stati individuati dall’Amministrazione con la citata deliberazione 

della Giunta Comunale. n 49 del 09/06/2017; 

Constatata la complessità della valutazione dell’offerta, che richiede la valutazione tecnica della documentazione 

prodotta dai concorrenti partecipanti alla gara, e dato atto che all’interno dell’Ente non sussistono adeguate figure 

professionali tecniche di cat. D o titolari di posizione organizzativa idonee all’espletamento della procedura di 

valutazione, in quanto appartenenti ad altri settori; 

Ritenuto pertanto di doversi avvalere di personale esterno all’Ente di appartenenza, da selezionarsi tra dipendenti di 

enti pubblici con qualifica dirigenziale, o responsabili di servizio/area tecnica, interpellati tramite comunicazioni 

trasmesse via pec, rispettivamente in data 07.04.2021 prot. 1533, in data 09.04.2021 prot. 1570 e 1571 ed in data 

12.04.2021 prot. 1620, e stante l’urgenza di procedere all’aggiudicazione dei lavori al fine del rispetto del 

Cronoprogramma dell’opera; 

Ritenuto di procedere quindi alla nomina dei commissari della commissione giudicatrice competente all’espletamento 

delle operazioni di gara nella fase di valutazione dell’offerta tecnica- economica, nelle persone di: 

- Dott. Ing. Paolo Frau, Responsabile del servizio tecnico del comune di Mogoro;  

- Geom. Danilo Pola Responsabile del servizio tecnico del comune di Ardauli; 

- Dott. Ing. Laura Mameli, Libero professionista; 

Tutti soggetti autorizzati dall’Amministrazione di appartenenza e/o liberi professionisti abilitati allo svolgimento del 

servizio in oggetto, di comprovata esperienza e capacità tecnico-amministrativa  nella materia oggetto dell’affidamento,  

rilevata  sia dal ruolo ricoperto nelle  amministrazioni di appartenenza, o nell’esperimento della professione, sia  per le 

esperienze dichiarate nel curriculum presentato, i quali hanno manifestato  la immediata disponibilità a ricoprire il ruolo  

in affidamento con la presente  determinazione, e dichiarato l’assenza di conflitti di interessi anche potenziale, come da 

documentazione in atti;  

Ritenuto di poter stabilire forfettariamente in €. 880,00 il compenso lordo da corrispondere ai predetti singoli 

commissari, determinato in funzione della complessità e del tempo stimato per la conclusione delle procedure di gara; 

Ritenuto altresì di attribuire al geom. Piero Piludu – Istruttore tecnico dipendente dal Comune di Scano di Montiferro le 

funzioni si segretario verbalizzante, e stabilire lo stesso verrà sostituito, in caso di assenza per impedimento, dalla 

dott.ssa Germana Rosa dipendente del comune di Scano di Montiferro in qualità di istruttore direttivo assegnata all’area 

amministrativa: 

Verificato pertanto, in ottemperanza alle Linee Guida ANAC n. 5/2016, che il costo complessivo sostenuto 

dall’amministrazione per la procedura di nomina della Commissione giudicatrice è pari a € 2.640,00 (euro 

duemilaseicentoquaranta) e che tale importo deve essere impegnato sul Bilancio 2021/2023 al capitolo 3551. 

Acquisiti i seguenti codici relativi alla procedura: CUP: J53C17000050006 - CIG Z5E3158A7F; 

Considerato che la spesa per i commissari di gara trova copertura nel quadro economico del progetto esecutivo 

approvato nelle somme allocate nel cap. 3551 del bilancio pluriennale 2021-2023, mentre nessun onere è previsto per le 

funzioni di segretario verbalizzante, in quanto non dovuto per disposizione di legge; 

Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso Responsabile del 

procedimento, Ing. Adriano Marredda; 

Rilevata l’insussistenza del sottoscritto di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, 

n. 241 e ss.mm.ii; 

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 

del 15/01/2013; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito: 

DETERMINA 

 

La premessa si intende integralmente richiamata e pertanto: 

Di Costituire la commissione di gara per l’appalto concernente l’esecuzione dei lavori previsti nel progetto “SCUOLE 

DEL NUOVO MILLENNIO –  PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@, PROGRAMMA 

ASSE I “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO” - NUOVO POLO SCOLASTICO DIFFUSO MONTIFERRU -

PLANARGIA “RAIGHINAS E ALAS” - Riqualificazione dei complessi scolastici siti in Scano di Montiferro  corso V. 

Emanuele  e Tresnuraghes via Cesare Battisti  - CUP J53C17000050006 - CIG 86077056DF, mediante procedura aperta 

ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi del combinato disposto dell’art.36, comma 9-bis e dell’art.95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

Di nominare componenti dalla commissione di gara per la valutazione delle offerte, documentazione amministrativa, 

tecnica, economica, e le relative procedure di competenza, come stabilito dal codice dei contratti, dalla Legge Regionale 

e della deliberazione della giunta comunale citati in premessa, per l’appalto del servizio in oggetto, i soggetti di seguito 

indicati: 

- Dott. Ing. Paolo Frau, responsabile del servizio tecnico del comune di Mogoro;  



- Geom. Danilo Pola Responsabile del servizio tecnico del comune di Ardauli; 

- Dott. Ing. Laura Mameli, Libero professionista; 

Di attribuire al geom. Piero Piludu, Istruttore tecnico dipendente del Comune di Scano di Montiferro, le funzioni di 

segretario verbalizzante, e stabilire che lo stesso verrà sostituito, in caso di assenza per impedimento o giustificato 

motivo, dalla dott.ssa Germana Rosa, dipendente del comune di Scano di Montiferro, con qualifica   di istruttore 

direttivo assegnata all’area amministrativa: 

Di stabilire che i suddetti commissari ed i rispettivi supplenti dovranno essere preventivamente autorizzati 

dall’amministrazione di appartenenza allo svolgimento del servizio in oggetto e dichiarare l’assenza di conflitti di 

interessi anche potenziale rispetto alla procedura in oggetto;  

Di dare atto che il compenso stabilito per la prestazione oggetto è stabilito in €. 880.00 cadauno, onnicomprensivi, 

significando che nulla e dovuto al segnatario verbalizzante; 

Di stabilire nella data del 16.04.2021 dalle ore 15.00 la data della prima riunione della commissione e della data del 

16.06.2021 il termine ultimo per l’espletamento delle procedure di competenza della commissione di gara e che le 

sedute di gara si svolgeranno presso il Comune di Scano di Montiferro o in modalità asincrona ognuno presso i propri 

uffici in collegamento videoconferenza. 

Di dare atto che alla procedura sono associati i seguenti codici relativi alla procedura: CUP: J53C17000050006 - CIG 

Z5E3158A7F; 

Di impegnare a favore  dei suddetti  commissari la somma complessiva di €. 2640,00 sul  cap. 3551 del bilancio  

pluriennale 2021-2023; 

Di stabilire il crono programma della spesa è come segue: 

Obbligazione giuridica  Anno di esigibilità 

IMPORTO 

 

Fonte di Finanziamento 

(capitolo di spesa) IMPORTO 2019 2020 2021 

 €.  2.640,00 €.  2.640,00 €      0.00 €      0.00 cap. 3551 

Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D.L. 14 marzo 2013, n. 33; 

Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. 

Segretario Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’Ufficio Messi. 

 

Il Responsabile  dell’Area Tecnica 

Ing. Adriano Marredda 

 

 

 

Servizio finanziario 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 

relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata;  

Attesta inoltre che la spesa derivante dalla presente, pari ad €. 2.640,00, trova copertura e verrà registrata al cap 3551 

del bilancio in corso.  

Scano di Montiferro li 13.04.2021 

                                                                                                                         Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                   Dr.ssa Angela Pischedda   

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


